
 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 4 октября 2010 г. N 18612 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 15 сентября 2010 г. N 805н 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО АССОРТИМЕНТА 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

 
(в ред. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 26.04.2011 N 351н) 

 
В соответствии со статьей 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ "Об 

обращении лекарственных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 
16, ст. 1815; N 31, ст. 4161) приказываю: 

1. Утвердить минимальный ассортимент лекарственных препаратов для медицинского 
применения, необходимых для оказания медицинской помощи, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 29 апреля 2005 г. N 312 "О минимальном ассортименте 
лекарственных средств" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 мая 
2005 г. N 6606). 

3. Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и социального развития и ее 
территориальным органам по субъектам Российской Федерации обеспечить контроль исполнения 
Приказа. 
(п. 3 введен Приказом Минздравсоцразвития РФ от 26.04.2011 N 351н) 

 
Министр 

Т.А.ГОЛИКОВА 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
и социального развития 
Российской Федерации 

от 15 сентября 2010 г. N 805н 
 

МИНИМАЛЬНЫЙ АССОРТИМЕНТ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 
ДЛЯ МЕДИЦИНСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 
 

(в ред. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 26.04.2011 N 351н) 
 

I. Для аптек: готовых лекарственных форм, 
производственных, производственных с правом изготовления 

асептических лекарственных препаратов 
 

   Наименование лекарственного              Лекарственные формы 
    препарата (международное 
 непатентованное или химическое) 
 
Активированный уголь              капсулы или таблетки 
 
Алгелдрат + Магния                таблетки; 
гидроксид                         суспензия для приема внутрь 
 
Аминофиллин                       таблетки 
 
Амоксициллин                      капсулы или таблетки; 



                                  порошок для приготовления суспензии для 
                                  приема внутрь 
 
Ампициллин                        таблетки 
 
Аскорбиновая кислота              драже или таблетки 
 
Атенолол                          таблетки 
 
Ацетилсалициловая кислота         таблетки 
 
Ацетилцистеин                     гранулы для приготовления раствора для 
                                  приема внутрь или порошок для 
                                  приготовления раствора для приема внутрь 
 
Ацикловир                         крем для наружного применения или мазь 
                                  для наружного применения; 
                                  таблетки 
 
Беклометазон                      аэрозоль для ингаляций 
 
Бетаксолол                        капли глазные 
 
Бисакодил                         суппозитории ректальные; 
                                  таблетки 
 
Бриллиантовый зеленый             раствор для наружного применения 
                                  спиртовой 
 
Верапамил                         таблетки 
 
Гидрокортизон                     крем для наружного применения или мазь 
                                  для наружного применения 
 
Гидрохлортиазид                   таблетки 
 
Дексаметазон                      капли глазные 
 
Диклофенак                        гель для наружного применения или крем 
                                  для наружного применения или мазь для 
                                  наружного применения; 
                                  капли глазные; 
                                  таблетки; 
                                  суппозитории ректальные 
Доксициклин                       капсулы или 
                                  таблетки 
 
Дротаверин                        таблетки 
 
Занамивир                         порошок для ингаляций дозированный 
 
Ибупрофен                         капсулы или таблетки; 
                                  суспензия для приема внутрь 
 
Изосорбид мононитрат              капсулы или таблетки 
 
Изосорбида динитрат               таблетки 
Ингавирин                         капсулы 
 
Йод + [Калия йодид + Этанол]      раствор для наружного применения 
                                  спиртовой 
 
Кагоцел                           таблетки 
 



Каптоприл                         таблетки 
 
Клотримазол                       крем или 
                                  мазь для наружного применения; 
                                  таблетки вагинальные 
 
Ко-тримоксазол                    суспензия для приема внутрь; 
                                  таблетки 
 
Лоперамид                         капсулы или 
                                  таблетки 
 
Лоратадин                         сироп для приема внутрь; 
                                  таблетки 
 
Левоментола раствор в             таблетки 
ментил изовалерате 
 
Метилфенилтиометил-               капсулы или 
диметиламинометил-                таблетки 
гидроксиброминдол карбоновой 
кислоты этиловый эфир 
Метоклопрамид                     таблетки 
 
Мяты перечной масло +             капли для приема внутрь 
Фенобарбитал + 
Этилбромизовалеринат 
 
Нафазолин                         капли 
 
 

    КонсультантПлюс: примечание. 
    В  официальном тексте изменяющего документа, видимо, допущена опечатка: 
имеется  в виду спрей подъязычный дозированный, таблетки "Нитроглицерин", а 
не "Нитроголицерин". 
 

Нитроголицерин                    спрей подъязычный дозированный; 
                                  таблетки 
 
Нифедипин                         таблетки 
 
Омепразол                         капсулы или 
                                  таблетки 
 
Осельтамивир                      порошок для приготовления суспензии для 
                                  приема внутрь 
 
Панкреатин                        капсулы или 
                                  таблетки 
 
Парацетамол                       суспензия для приема внутрь; 
                                  суппозитории ректальные; 
                                  таблетки 
 
Пилокарпин                        капли глазные 
 
Ранитидин                         таблетки 
 
Сальбутамол                       аэрозоль для ингаляций или 
                                  раствор для ингаляций 
 
Сеннозид А + Б                    таблетки 
 
Спиронолактон                     капсулы или 
                                  таблетки 



 
Тетрациклин                       мазь глазная 
 
Тимолол                           капли глазные 
 
Фамотидин                         таблетки 
 
Фуросемид                         таблетки 
 
Хлорамфеникол                     таблетки 
 
Хлоропирамин                      таблетки 
 
Ципрофлоксацин                    капли глазные; 
                                  капли ушные или 
                                  капли глазные и ушные; 
                                  таблетки 
 
Эналаприл                         таблетки 
 

II. Для аптечных пунктов, аптечных киосков и индивидуальных 
предпринимателей, имеющих лицензию на фармацевтическую 

деятельность 
 

   Наименование лекарственного              Лекарственные формы 
    препарата (международное 
 непатентованное или химическое 
          или торговое) 
 
Активированный уголь              капсулы или 
                                  таблетки 
 
Алгелдрат + Магния                таблетки; 
гидроксид                         суспензия для приема внутрь 
 
Аскорбиновая кислота              драже или 
                                  таблетки 
 
Ацетилсалициловая кислота         таблетки 
 
Ацетилцистеин                     гранулы для приготовления раствора 
                                  для приема внутрь или 
                                  порошок для приготовления раствора 
                                  для приема внутрь 
 
Бисакодил                         суппозитории ректальные; 
                                  таблетки 
 
Бриллиантовый зеленый             раствор для наружного применения 
                                  спиртовой 
 
Гидрокортизон                     крем для наружного применения или 
                                  мазь для наружного применения 
 
Диклофенак                        гель для наружного применения или 
                                  крем для наружного применения 
                                  или мазь для наружного применения; 
                                  суппозитории ректальные; 
                                  таблетки; 
                                  капли глазные 
 
Дротаверин                        таблетки 
 
Ибупрофен                         капсулы или таблетки; 



                                  суспензия для приема внутрь 
 
Йод + [Калия йодид + Этанол]      раствор для наружного применения 
                                  спиртовой 
 
 

    КонсультантПлюс: примечание. 
    В  официальном тексте изменяющего документа, видимо, допущена опечатка: 
имеются в виду таблетки "Кагоцел", а не "Кацегол". 
 

Кацегол                           таблетки 
 
Клотримазол                       крем или 
                                  мазь для наружного применения; 
                                  таблетки вагинальные 
 
Лоперамид                         капсулы или 
                                  таблетки 
 
Лоратадин                         сироп для приема внутрь; 
                                  таблетки 
 
Левоментола раствор в             таблетки 
ментил изовалерате 
 
Мяты перечной масло +             капли для приема внутрь 
Фенобарбитал + 
Этилбромизовалеринат 
 
Нафазолин                         капли 
 
Нафазолин                         капли 
 
Нитроглицерин                     спрей подъязычный дозированный 
 
Панкреатин                        капсулы или таблетки 
 
Парацетамол                       суспензия для приема внутрь; 
                                  суппозитории ректальные; 
                                  таблетки 
 
Ранитидин                         таблетки 
 
Сеннозид А + Б                    таблетки 
 
Сульфацетамид                     капли глазные 
 
Тетрациклин                       мазь глазная 
 
Фамотидин                         таблетки 

 
 

 


